
348 CAMERA DEI DEPUTATI io AGOSTO ma 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDr 1'' AGOSTO 1962. - P r e s i d e n z a  del 
Pres idente  LUCIFREDI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato per l'interno, Bisori. 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

terno e istituzione dei ruoli organici dell' Am- 
ministrazione per le attività assistenziali it.a- 

I hane e int,ernazionali (A.A.I.) )) (Approva to  
dalla I Com,nmhione perminnente del .Senato) 
(3969). . . . .  

INDICE I DISEGNO DI LEGGE: 

IIFFARI COSTITljZIONALI ( I )  : 
In, sede legislativu . . . . . . .  Pag.  .I 
In sede referente . . . . . . .  )) 2 

AWARI ESTERI (111) : 
In sede referente . . . . . . .  )) 3 
171. sede legislativa . . . . . . .  )) 3 

CITJSTIZIA (IV) : 
In sede referente 
In sede legislativa 

BILANCIO E PARTECIP~ONI STATALI (V)  : 
I Sottocommissione . . . . . .  )) 4 

FINANZE E TESORO (VI): 
I n  sede referente . . . . . . .  )) 6 
In sede legislativa . . . . . . .  )) 6 

DIFESA (VII)  : 

ISTRUZIONE (VIII) : 

Lavon1 PUBBLICI (IX) : 

In sede legislativa . . . . . . .  )) 7 

171 sede referente . . . . . . .  )) 7 

I n  sede referente . . . . . .  )) 8 

TRASPORTI (?i) : 

In sede referen,te . . . . . . .  )) 8 

INDUSTRIA (XII) : 
I n  sede referente . 1) 8 

LAVORO (XIII) : 
I n  sede, legislativa . . . . . . .  I)  9 
In sede referente . . . . . . .  )) 9 

IGIENE E SANITÀ (XIV) : 
I . n  sede legislativa 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  )) 11 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

(( -4utorizzazione ad assumere personale 
laureato per ricerche e studi nel campo del- 
l'energia nucleare e istituzione, presso il Mi- 
nistero della difesa, di un ruolo di personale 
tecnico' di concett,o per la energia nucleare )) 

(Approva to  dalla IV Commtssione permanente  
dei Senato) (3875). 

Riferisce sul disegno di legge il Relatore 
Tozzi Condivi, che ne illustra le finalità, la 
portata ed il contenuto delle singole. dispo- 
sizioni, conclu.dendo in senso favorevole al- 

Interviene il deputato Jacometti, che si 
dichiara contrario alla approvazione del di- 
segno di legge, perché, a suo avviso,: esso 
tende a ricerche e studi in campo nucleare 
per finalità militari, che, di certo, tenderann.0 
a favorire un armamento atomico, al quale 
la sua parte politica B contrario, qualunque 
sia lc Statc che tende a dette finalith. 

11 deputat,o Cossiga si ,dichiara, invece, fa -  
vorevole al disegno di legge, rilevando come 
esso tenda anche it creare strutture e servizi 
diretti alla difesa del Paese e alla prevenzione 
di pericoli derivanti da offese atomiche. 

I1 deputato Nannuzzl dichiara che-.la sua 
part,e B mntraria al disegno di legge, perché 
con esso si tende a far si che il Ministero 
della. difesa possa usare gli strumenti diretti 
a consentire l'armamento atomico, oltze che 
per le singole disposizioni del .provvedimento, 
che, a suo avviso, non corrispondono alla di- 
sciplina generale del rapporto di pubblico 
impiego. 

I1 seguito della discussione generale del 
disegno di legge 8, quindi, rinviato ad una 
prossima sedut,a per consent,ire al Sott.osegre- 
tario di Stato per la difesa di partecipare al 
dibattito. 

l'approvazione del provvedimento. . . .  

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Trasferimento al Ministero dell'in- 



- 2 -  - 
Riferisce sul disegno di legge il Relatore 

Berry, che ne illustra le finalità e la portata, 
soffermandosi sul contenuto delle singole di- 
sposizioni, e proponendo che la Commissione 
approvi il provvedimento nello stesso testo 
trasmesso dal Senato. 

I1 deputato Nannuzzi dichiara che è co- 
st.ret,to a concordare con le conclusioni del 
Relatore (anche se avrebbe preferito che il 
provvedimento fosse migliorato per quanto 
attiene alle disposizioni concernenti la situa- 
zione del personale), dato che un ritardo nel- 
l’approvazione del provvedimento provoche- 
rebbe danno maggiore al personale stesso. 
Tiene, comunque, a sottolineare l’esigenza di 
una rlforma generale dei servizi dell’assi- 
stenza pubblica, nel cui quadro dovrà inse- 
rirsi la riforma della struttura dell’Ammini- 
strazione per le at.t.ivitb assislenziali italiane 
ed interna.zionali. 

Dopo un intervento del Sot.tosegretario Bi- 
sori, che chiede l’approvazione del disegno 
di legge nello stesso testo trasmesso dal Se- 
nato, la Commissione passa all’esame degli 
articoli, che risult.ano approvat,i senza modi- 
ficazioni. 

PROPOSTA D I  LEGGE : 
PITZALIS ed altri: (( Provvidenze a fa- 

vore del personale esecutivo della scuola J )  

( Urgenza) (3289). 
TI Presidente comunica che la Commis- 

sione bilancio ha espresso parere favorevole 
al testo dell’articolo 1, proposto dal Relatore 
stesso, nella seduta del 20 luglio, e diretto ad 
estendere li1 portata delle disposizioni conte- 
nute in detto articolo. 

11 Relatore Berry propone, quindi, che si 
passi all’esame degli articoli, che la Commis- 
sione approva nel seguente testo: 

ART. 1. , 

(( I1 coefficiente ‘di stipendio iniziale previsto 
per gli applicati di segreteria delle scuole e de- 
gli istit.uti di istruzione media, classica, scien- 
tifica, magistrale, tecnica, professionale e arti- 
stica, per gli aiutanti tecnici ,degli istituti e 
delle scuole d’ist.ruzione classica, scientifica 
e magistrale, per i magazzinieri delle scuole 
e degli istituti di istruzione tecnica e profes- 
sionale i! elevato, dal. io luglio 1962, da ,167 
a 173 n. 

ART. 2. 

(( All’onoie derivante dall’applicazione 
della presente legge nell’esercizio 1982-83, pre- 
visto in lire 143 milioni, si provvede con una 
coirispondente riduzione degli stanziainenti 
dei capiloli liunieri ‘70, 81, 111 e 228 dello stato 

di previsione della spesa del Ministero della 
pubblica istruzione per l’esercizio medesimo. 

Il Ministm del tesor-0 B autorizzato a prov- 
vedere, con propri decrdi, alle occorrenti va- 
riazioni di bilancio )). 

In fine di seduta, la Commissione proce- 
de alla votazione n scrutinio segreto del di- 
seg.ni7 di legge n. 3969 e della proposta di 
legge n .  3289, che +xltano approvati. 

IN SEDE REFERENTE. 

MEHCOLED~ 1” AGOSTO 1.962. - Presidenzw del 
Presidente LUCIFREDI. - Interviene il Mini- 
stro di grazia e giustizia, Bosco. 

DISEGNO D I  L E G G E :  
(( Modificazioni agli articoli 36, 57 e 60 

della Cosliluzione J) (L4pp~cvato dal Senulo in 
prim’u deliberuzione). 

I1 Relatore Tozzi CGndivi yicorda le linee 
della discussiontc del disegno di legge e le 
proposte di emendamenti formulate in  quel- 
la sede e rileva la necessità e la opportunità 
di tener conto che pendono innanzi al Parla- 
1nent.o due disegni di legge costituzionale, con- 
cernenti, uno 1’ist.jtuzione della Regione Friu- 
li-Venezia Giulia, e l’altro, l’elevazione a Re- 
gione autonoma del Molise, per la qual cosa 
il testo trasmesso dal Senato deve essere mo- 
dificato anche i;: relazione alle implicazioni 
derivanti dal fatto che il Parlamento si ap- 
presta ad approvare i suddetti disegni ,di leg- 
ge. Per quanto riguarda poi le modifiche so- 
stanziali del testo trasmesso dal Senato, pro- 
spetta la possibilità .di una redazione del di- 
segno di legge costituzionale tale da far si 
che il numero dei senatori ed il numero dei 
deputati venga deter,minato sulla’ base di sei- 
centotrenta per i membri della Camera e sulla 
base di trecentodieci per i senatori elettivi, 
ferma restando l’attribuzione di sette sena- 
tori a ciasciina Regione, come deliberata dal 
Senato della Repubblica. 

Il Ministro Bosco dichiara che il Governo, 
per venirc incontro alle esigenze prospettate 
da varie parti, accetterebbe le soluzioni rife- 
rite -dal R.elatore per quanto riguarda la de- 
terminazione del numero dei membri di cia- 
scun ramo del Parlamento ed accetterebbe, 
alt.resì, l’introduzione di una norma costitu- 
zionale diretta a stabilire che la ripartizione 
dei seggi di deputati fra le circoscrizioni e 
dei seggi di senatore fra le Regioni, venga 
effettuata, con le modalità previste da una 
legge ordinaria, in proporzione alla rispettiva 
popolazione sulla base dei quozienti interi e 
dei resti più alti, previa applicazione della 
legge costituzionale relat-iva all’assegnazione 
di tre senatori ai comuni di Trieste, Duino 



- 9 -  . -- 
Aurisina, Monrupino, Muggia, San Dorligo 
della Valle e Sgonico. 

I1 -deputato Cossiga si dichiara favorevole 
alla determinazione di un numero fisso per 
i membri di ciascun ramo del Parlamento; 
ritiene necessario modificare il testo tra- 
smesso dal Senato perché tecnicamente ina- 
deguato, e prospett,a l’opportunità di aumen- 
tare il numero dei senatori a vita nominati 
dal Presidente della Repubblica, di ampliare 
le categorie entro le quali la scelta dei sena- 
tori a vita possa operarsi, di disporre che i 
Presidenti dei due rami del Parlamento pos- 
sano essere nominati senatori a vita, e di 
consentire, altresì, ala possibilita della no- 
mina a senatore a vita degli ex Presidenti 
dell’Assemblea costituente. 

I1 deputato Luzzatto tiene a precisare che 
lo stralcio dell’articolo 1 e dell’ultimo com- 
ma dell’articolo 2 del testo trasmesso dal Se- 
nato, da lui proposto, risponde a motivi di 
opportunitb e che, comunque, non avrebbe 
difficolth ad aderire all’impostazione ed alle 
proposte del Ministro Bosco, pur rilevando la 
necessita di una migliore formulazione del 
testo del disegno di legge, per la qual cosa 
propone la nomina di un Comitato ristretto. 
Si dichiara non favorevole, in linea di mas- 
sima, alle proposte adombrat,e dal deputato 
Cossiga, perché, evidentemenie, oltre tutto, 
troverebbero difficillà ad essere accolte dal 
Senato, visto che il Senato stesso ha ritenuto 
non aderirvi dllo~ch& ha discusso ed appro- 
vato il t.esto in discussione. 

I1 deputato Nnnnuzzi dichiara di essere, 
in linea ,di massima, favorevole alla propo- 
sta di stralcio formulata nella precedente se- 
d u h  dal deputato Luzzatto e che la sua parte 
politica 8, comunque, contraria ad imposta- 
zioni che non garantiscano il principio di pro- 
porzionalitii del.la rappresentanza parlamen- 
h r e  in ra.pporto alla popolazione. 

Dopo interventi del Presidente, del Mini- 
stro Bosco e dei deputati Cossiga, Tesauro e 
Berry, la Commissione delibera di nominare 
un Comitato ristretto per la formulazione de- 
gli articoli del disegno di legge costituzionale. 

Il seguito dell’esame del disegno di legge 
8, quindi, rinviato ad altra seduta. I1 Presi- 
dente nomina il Comitato ristretto che risulta 
composto da.i ,deputati Tozzi Condivi, Cossi- 
ga, Piccoli, Rossi Paolo, Luzzatto, Bozzi e 
Nnnnuzzi. 

AFFARI ESTERI (III) 
IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ io AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente BETTIOL. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per gli affari esteri, Russo. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(C Adesione alla Convenzione per l’inqua- 

dramento della Commissione internazionale 
del pioppo nell’organizzazione delle Nazioni 
Unite per l’alimentazione e 1’agricc.ltura 
(F.A.O.) adottata a Roma il 20 novembre 1959 
e sua esecuzione 1) (Approvato dal Senato) 
(3941). 

Dopo la relazione favorevole del Reiatore 
Martino Edoardo, la Commissione approva gli 
articoli senza modificazioni e dà mandato al 
Relatore di stendere la relazione per l’Assem- 
blea. 

I1 Presidente comunica che si riserva i 
componenti del Comitato dei nove. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Ratifica ed esecuzione dell’Accordo cul- 

turale tra l’Italia e il Perù concluso a Lima 
1’8 aprile 1961 1) (Appflovnto dal Senato) 13942). 

Dopo la relazione favorevole del Relatore 
Pintxs, la Commissione approva gli articoli 
senza inodificazioni e dà mandato al Relatore 
di stendere la relazione per l’Assemblea. 

Il Presidente comunica che si riseiva i 
componenti del Comitato dei nove. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Ratifica ed esecuzione della Conven- 

zione tra l’Italia e l’Argentina sulle assicura- 
zioni social i conclusa a Buenos Aires il 12 apri- 
le 1961 1) (Approvnto dal Senato) (3943). 

Dopo la reiazione favorevole dei deputato 
Martino Edoardo, in sostituzione del Rvlatore 
Ruhinacci, la Commissione approva gli ar- 
ticoli senza modificazioni e dà mandato al 
Relatore di stendere la relazione per 1’As- 
semblea. 

I1 Presidente comunica che si riserva di 
nominare i componenti del Comitato dei nove. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ io AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente BETTIOI,. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per gli affari esteri, Russo. 

DISEGNO D1 LEGGE: 

(( Soppressione dell’Ente per la coloniz- 
zazione della Libia 1) (3277). 

I1 Relatore Pintus illustra il nuovo testo 
del provvedimento proposto dal Governo, nel 
quale si tiene conto degli emendamenti pro- 
posti dal deputato Ambrosini e dei pareri 
espressi dalla I e V Commissione. 

Successivamente la Commissione approva 
il provvedimento nel nuovo testo proposto 
dal Governo. 

I1 disegno di legge n. 3277 B ,  quindi, vo- 
tato a scrutinio segreto ed approvato. 



- 4 -  

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Contributo all’0rganizzazione delle Na- 

zioni Unite per l’educazione, la scienza e la 
cultura (U.N.E.S.C.O.) per la salvaguardia 
dei monumenti minacciati di sommersione 
dalle acque del Nilo )) (3859). 

I1 Relatore Vedovato illustra il provvedi- 
mento che autorizza l’erogazione della som- 
ma di lire 1 miliardo da effettuarsi .a favore 
del Comitato nazionale italiano per la salva- 
guardia dei monumenti della Nubia, quale 
contributo alle spese relative alla piogetta- 
zione ed alla esecuzione del sollevamento dei 
templi di Abu Simbel minacciati di sommer- 
sione in conseguenza della costruzione della 
nuova diga sul Nilo, a monte di quella già 
esistente nei pressi di Assuan. 

I1 Relatore espone dettagliatamente il ci- 
clopico progetto, ideato e studiato da impre- 
se italiane, che prevede una spesa di 100 mi- 
lioni di dollari che varrà- ad assicurare ai 
posteri alcune tra le opere più insigni del pa- 
trimonio culturale dell’umanità e si associa 
al parere favorevole espresso dalla VI11 Com- 
missione Pubblica istruzione, nel quale viene 
attestata la sodisfazione per l’alto significato 
dell’opera nei riguardi della cultura e della 
solidarietà spirituale tra i popoli. 

Successivamente l a  Commissione approva 
gli articoli del provvedimento senza modifi- 
cazione. 

I1 disegno di legge Ti. 3859 B ,  quindi, vo- 
bnto a scrutinio segreto ed approvato. 

GIUSTIZIA (IV) 

IN SEDE HEFERENTE. 

MERCOLEDÌ 10 AGOSTO 1962. - Presictenza del 
Presidenre CASSIANI. - Interviene il Sottose- 
gretario ,di Stato per la grazia e giustizia, 
Mannironi. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(1 Proroga della delega al Governo per 

l’emanazione di norme relativ,e alle circoscri- 
zioni terPitoriali e alle piante organiche de- 
gli uffici giudiziari )) (Approvubo dal Senato)  
(4020). 

.La Commissione esamina il disegno di leg- 
ge che proroga al 31 dicembre la delega ac- 
cordata a! Governo per l’emanazione delle 
norme relative alle circoscrizioni territoriali 
ed alle piante organiche degli uffici giudiziari. 
Intervengono il Presidente Cassiani, il Rela- 
tore Migliori, il Sottosegretario Mannironi ed 
i .deputati Pellegrino, Amatucci, Breganze, 
Andreucci e Comandini, che discutono gli 
aspetti tecnici del provvedimento. 

La Commissione, approvato l’articolo uni- 
co del disegno di legge, delibera di chiedere 

alla Presidenza della Camera che il Relatore 
sia autorizzato a riferire oralmente all’As- 
semblea. 

A far parle del Comitato dei nove sono 
chiamati i deputati : Cassiani, Presidente; Mi- 
gliori, Relatore; Breganze, Amatucci, Coman- 
dini, Kuntze, Sforza, Manco, Preziosi Olindo. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MEHCOLEDÌ lo AGOSTO 1962. - Presidenza del 
President’e GASSIANI. - Intervengono il Mi- 
nistro di grazia e giustizia, Bosco e il Sot- 
tosegretario ,di Stato per la grazia e giusti- 
zia, Mannironi. 

DISEGNO D I  LEGGE:  
(( Adeguamento dell’indennità di allog- 

gio spettante ai titolari e reggenti di .direzioni 
di Istituti di prevenzione e di pena sprovvi- 
ste di alloggi demaniali gratuiti 1) (2364). 

La Commissione continua e termina la di- 
scussione, gih iniziata nella seduta del 24 no- 
vembye 1961, .del disegno di 1,egge. 

Dopo interventi del President,e Cassiani, 
del Sottosegretario . Mannironi, dei deputati 
Amatucci e Breganze, che discutono la co- 
pertura finanziaria del provvedimento sulla 
base del parere espresso dalla V Commissione 
(Bilancio), sono .approvati gli articoli del di- 
segno di legge. 

I1 disegno di legge n. 2364 8 ,  infine, vo- 
tato a scrutinio segreto ed approvato. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Modificazioni alle norme del Codice 

penale relative all’ergastolo a alla liberazione 
condizionale 1) (1391’). 

La Conimissione continua e termina la di- 
scussione, già iniziata nelle sedute del 24 gen- 
naio, dei 30 mwzo, del 13 giugno e del 27 
luglio 1962, del disegno di legge. 

Dopo interventi del Presidente Cassiani, 
del Ministro Bosco, ,del Sottosegretario Man- 
nironi, del Relatore Guerrieri Emanuele e dei 
deputati Amatucci, An.dreucci, Comandini, 
Pellegrino e Scalfaro, sono approvate con le 
modifiche agli articoli 72 (Concorso d i  reuti 
che importano l’ergaslolo e d i  reati che impor-  
tano pene detentive temporanee)  e 1’77 (Revo- 
cu della liberuzione condizionale) del Codice 
penale. 

I1 disegno di legge n. 1391 8, infine, vo- 
tato a scrutinio segreto ed approvato. 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 
I Sottocommissione. 

MERCOLEDÌ l o  AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presiclenlc PEDINI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per il l~ilancio, Matteotti 
6i ancarlo. 



DISEGNO DI LEGGE: 
(( Ratifica ed esecuzione del secondo Ac- 

cordo internazionale sullo stagno adottato a 
Londra il 1” settembre 1960 )) (Approvuto  dal 
Senato)  (3944) (Purere alla I l 1  Commissione) .  

Dopo illustrazions del Presidente Pedini, 
che sostituisce il Relatore Galli, ed intervento 
del Sottosegretario Matteotti Giancarlo, il qua- 
le riferisce che l’onere derivante dall’applica- 
zione del disegno di legge si aggira intorno 
ai 2.200 milioni di lire, la Commissione de- 
lbem di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Norme integrative dell’ordinamento 

della Ragioneria. generale dello Stato e revi- 
sione dei relativi ruoli organici )) ( A p p o v a t o  
clulla V Commissione permlanente del Senato)  
(4003) (Parere nlln 1 Comnuissione) . 

11 12eliLt.c)re Pedini, illustra ampiamente la. 
portata e le finalità del provvedimento ed in 
particolare le modifiche introdotte da. parte 
del Senato. Rileva che l’articolo 35 del dise- 
gno di legge non precisa la misura ,della mag- 
giore spesa implica.ta. Peraltro, in base, a dati 
forniti dall’amministrazione finanziaria è ri- 
sult.ato che, per il protratto i ter  del provve- 
dimento, a carico -dell’esercizio 1961-62 non 
consegue alcun onere, mentre soltanto lire 
176.822.000 graveranno a carico dell’esercizio 

Dopo intervento del Sottosegretario Mat- 
i,eotti Giancarlo, la Commissione delibera di 
esprimere parere favorevole, rilevando per al- 
tro la necessith che- risulti espressamente in- 
d icata nell’articolo di copertura la misura 
della maggiore spesa per la quale è richia- 
mato il fondo globale e che venga di con- 
seguenza ristretto il riferimento al solo fondo 
globale 1962-63. 

2962-63. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
LUCIFREDI ed altri : (( Provvidenze per 

la regolarizzazione del titolo ‘di proprietà in 
favore della picc,ola proprietà rurale )) (854-B) 
(Parere alla I V Commissione) .  

Su proposta del Presidente Pedini, che so- 
stituisce il Relatore Galli, e dopo che il Sot- 
tosegretario Matteotti Gian Carlo ha espresso 
talune riserve sulle conseguenze finan2iari.e 
implicate dalla nuova formulazione dell’arti- 
colo 1 del provvedimento, la Commissione 
delibera di esprimere parere favorevole alle 
modifiche introdotte nel testo d,el provvedi- 
mento stesso da parte del Senato. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BUZZI e RAMPA: (( Prowidenze economi- 

che e di carriera per gli insegnanti delle scuole 
speciali )) (3381) (Parere alla V l l l  C o m i s -  
sione) .  

I1 Relatore Pedini illustra ampiamente la 
proposta di legge nonché un articolo aggiun- 
tivo, trasmesso dalla Commissione Istruzione 
e relativo alla copertura della maggiore spesa 
implicata. Propone alla Commissione di rin- 
viare la espressione del parere al fine di acqui- 
sire ulteriori dati sulla misura degli oneri 
derivanti dall’applicazione della proposta di 
legge, nonché sulla congruitk della sopravve- 
nuta indicazione di copertura. 

La Commissione delibera di accogliere la 
proposta del relatore e l’espressione del pa- 
rere 8, pertanto, rinviata ad altra seduta. 

DISEGNO DI LEGGE:  
biinit,i di et&per la cessazione dal ser- 

vizio permanente o dal servizio continuativo 
degli ufficiali e ,dei sottufficiali dell’esercito, 
della marina e Cdell’aeronautica, dei sottuffi- 
ciali del corpo della guardia di finanza: dei 
vice brigadieri, appuntati e militari di trup- 
pa dell’arma dei carabinieri e ,del corpo del- 
la guardia di finanza )) (Parere alla VlI  Com- 
missione) (4016). 

Dopo una illustrazione del Presidente Pe- 
dini, che sostituisce il Relatore ,Galli ed in- 
tervento del Sottosegretario Matteotti (Gian 
Carlo, il quale fornisce ampie assicurazioni 
circa la congruità degli stanziamenti dei ca- 
pitoli dei bilanci della Difesa e delle Finanze 
a fronteggiare !a m-nggi~pe spesa di lire 710 
milioni, la Commissione delibera di espri- 
mere parere favorevole. 

1lISEGNO D I  LEGGE: 
(( Nuove misure dell’indenniI;$ militare 

degli ufficiali e dei sottufficiali delle forze 
armate e delle analoghe indennità degli uffi- 
ciali, dei sottuficiali e dei militari di truppa 
del corpo di polizia e del corpo nazionale dei 
vigili del fuoco (4039) (Purere alla VI1 Com- 
missione) .  

latore Galli, illustra la portata del disegno 
di legge e richiama l’attenzione della Com- 
missione sulla formulazione dell’articolo 6 
del provvedimento, il quale pone la maggiore 
spesa di lire 15 miliardi, per l’esercizio fi- 
nanziario 1962-63, a carico di una corrispon- 
dente aliquota delle maggiori entrate attese 
da un provvedimento riguardante nuove di- 
sposizioni per il pagamento dell’imposta‘ di 
registro sui contratti di locazione di beni 
immobili e dell’imposta generale sull’entrat,a 
sui pagamenti dei canoni di locazione. I1 Re- 
latore osserva come tale provvedimento non 
risulti ancora presentato al Parlamento e, 
pertanto, le relative entrate non ancora acqui- 
site al bilancio dello St.ato. 

Dopo ampia discussione e un intervento 
del Sottosegretario Matteotti Gian Carlo, la 

I1 Presidente Pedini, /che sostituisce il Re- ’ 



- 6 -  

Commissione delibera di esprimere, allo 
stato, parere contrario, per carenza di ade- 
guate indicazioni di copertura. La Commis- 
sione si riserva per altro di riprendere in 
esame il disegno di legge e di modificare il 
parere espresso non appena risulterà presen- 
tato al Parlamento e da questo approvato il 
provvedimento a cui l’articolo 6 del disegno 
di legge fa riferimento per la copertura della 
maggiore spesa implicata. 

FINANZE E TESORO (VI) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 1’ AGOSTO 1962. - PreSide?LZa del 
Presidente VALSECCHI. - Intervengono il Mi- 
nistro delle finanze, Trabucchi ed il Sotto- 
segretario di Stato per le finanze, Micheli. 

DISEGNO DI LEGGE:  

Norme integrative dell’ordinamenlo 
della Ragioneria generale dello Stato e re- 
visione dei relativi -ruoli organici )) (Appro- 
vato dalla 1v Commissione permanente  (del 
Senato)  (Purere alla I Commissione) (4003). 

I1 Relatore Zugno riferhce in merito al 
disegno di legge illustrando le norme conte- 
nute negli articoli - per i quali la Commis- 
sione è tenuta ad esprimere il propro pare- 
re - e proponendo che questo venga emesso 
in senso positivo. Dopo interventi del depu- 
tato Raucci, favorevole al provvedimento, e 
del Sottosegretario Micheli, la Commissione 
delibera .di esprimere parere favorevole sul 
disegno di legge. 

hOPOSTA D I  LEGGE: 
SOLIANO ed altri : (( Esenzione dall’im- 

posta generale sull’entrata dei contributi e 
delle quot,e associative versate alle Societ:à 
mutue di assistenza )) (1069). 

11 Relidore Bima si dichiara favorevole 
alla proposta di legge proponendo alcune mo- 
difiche al testo ,dell’articolo unico. Dopo in- 
terventi dei deputati Raffaelli, Angelino Pao- 
lo, Soliano, del Relatore Bima, del Presidente 
Valsecchi e del Ministro Trabucchi, la Com- 
missione approva l’articolo unico nel seguente 
testo proposto dal Presidente Valsecchi e che 
assorbe degli emendamenti presentati ,dai de- 
putati Raffaelli e Soliano e de! Relatore Bima: 

(( Alla lettera c) ,  dell’articolo 1, della legge 
19 giugno 1940, n. 4762 sono aggiunte le se- 
guenti norme : 

(1 Non costituiscono altresì entrate i con- 
tributi e le quote associative versate dagli as- 
sociati alle mutue volontarie ed alle s0ciet.à 
di mutuo soccoimo, aventi lo scopo esclusivo 
di provvedere al pronto SOCCOPSO di assistenza 

sanitaria, alla corresponsione di indennità di 
malattia, di assegni o di pensioni di invali- 
dità vecchiaia e superstiti )). 

La Commissione delibera quindi di chie- 
dere che il provvedimento venga ad essa asse- 
gnato in sede legislativa. 

Sull’ordine dei lavori il deputato Raucci 
sollecita il prosieguo dell’esame delle pro- 
poste di legge nn. 1086 e 2541 sulla riliquida- 
zione delle indennith di buonuscita per gli 
statali, andati in pensione anteriormente al 
1’ luglio 1956. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 1’ AGOSTO 1962. - Presidenzo: del 
Presidentc VALSECCIII. - Intervengono il Mi- 
nistro delle finanze Trabucchi ed il Sottose- 
gretario cii Stato per le finanze, Micheli. 

DISEGNO E PROPOSTA D I  LEGGE: 
(( Ripianamento dei bilanci comunali e 

provinciali deficitari per gli anni 1962, 1963, 
1964 e 1965 1) (3918). 

BARBI e MERENDA: (( Esonero delle pro- 
vinc.ie e dei comuni deficitari. dall’obbligo di 
applicare le tariffe massime e di istituire le 
supercontribuzioni per la tassa di occupa- 
zione di spazi ed aree pubbliche, per l’im- 
posta comunale di pubblicità ed i diritti sulle 
pubbliche affissioni )I (3924). 

Il Presidente Valsecchi riferisce ampia- 
niente sul provvediinen to soffermandosi sulle 
varie norme contenute nei singoli articoli. 
Prendono quindi parte alla discussione i de- 
putati: Angelino Paolo, che critica il sistema 
invalso nell’autorizzare gli enti locali a con- 
trarre mutui per ripianare i bilanci deficitari 
senza che il Governo assuma iniziative di por- 
tata generale ed a carattere definitivo; Bima, 
che ritiene oppostuno parificare le condizioni 
e le esigenze dei bilanci degli enti locali e so- 
stiene la necessità di rivedere con attenzione le 
posizioni debitorie dei comuni; Curti Aurelio 
che ritiene necessario il concorso dello Stato 
per quanto concerne le esigenze degli enti 
locali e fa presente altresì l’opportunità di ri- 
vedere il crit.erio per cui, per gli anni 1962, 
1963, 1964 e 1965 la compartecipazione alla 
imposta generale sulla entrata dovuta ai Co- 
muni ed alle Provincie, ai sensi degli arti- 
coli i e 4 della legge 2 luglio 1952, n. 702, 
viene calcolata in base alla imposta riscossa 
nell’esercizio finanziario 1959-60; e Raffaelli 
che, nel prendere in esame le varie parti del 
disegno di legge, critica il modo di proce- 
dere del Governo per la risoluzione dei pro- 
blemi della finanza locale e preannuncia una 
serie di emendamenti al fine di migliorare 
il testo del disegno di legge. Ai vari interve- 



- 7 -  

nuti risponde il Ministro delle finanze, Tra- 
bucchi che sostiene la validità del disegno di 
legge il cui accoglimento raccomanda alla 
Commissione. 

I1 seguito della discussione dei provvedi- 
menti è, quindi, rinviato ad una prossima 
seduta. 

Sull’ordine dei lavori il deputato Raff aelli 
sollecita I ’approvazione del disegno di legge 
n. 3934 recante modifiche al txattamento fi- 
scale delle vendite di merci allo stato estero. 

DIFESA (Vn) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ io AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente PACCIARDI. - Interviene il Sotto- 
segretarin d.i St3t.o allz difesz, Pugliese. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Riordinamento dei ruoli degli ufficiali 

in servizio permanente effettivo dell’Esercito )) 

(3802). 
Dopo interventi dei deputati Messe, Cut- 

t.ii,ta, Guadalupi , Caiati, Albarello, Romual- 
di, Buffone e .Veronesi e del Sottosegretario 
di Stato alla difesa, Pugliese, la Commis- 
siohe approva i! disegno di legge con alcuni 
eilzendaEenii concernenti i! titolo di studio 
minimo richiesto ai sergenti maggiori che in- 
t’endano accedere al ruolo unico speciale, la 
permanenza mi!] ima nel grado richiesta per 
la promozione a tenente colonnello e colon- 
nello, i beneficiari del provvedimento per la 
prima formazione del ruolo speciale unico e 
l’elevazione dei limiti di età per la cessazione 
diil servizio permanente. 

La Commissione quindi approva alcune 
modifiche ai quadri 111, XV, XVI e XVII del- 
la tabella 1. 

I1 Sottosegretario di Stato alla difesa Pu- 
gliese accetta come raccomandazione un or- 
dine del giorno presentato dai deputati Buf- 
fone, Baccelli e Veronesi in cui si  auspica 
.che a tutti gli ufficiali che, pur valutati 3 vol- 
te e ritenuti idonei, non siano stati promossi 
al grado superiore per mancanza di posti di- 
sponibili, sia. concesso il trattamento di quie- 
scenza. corrispondente al grado immediata- 
mente superiore. 

Per dichiarazione di voto, intervengono i 
deputati Messe e Guadalupi che, pur prean- 
nunziando il loro voto favorevole, formulano 
alcuni rilievi di carattere generale sulla po- 
litica seguita per quel che concerne l’ordina- 
mento delle Forze armat,e. 

I1 ,disegno di legge 6 ,  quindi, votato a 
scrutinio segreto ed approvato. 

ISTRUZIONE (VIII) 
IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDI 1” AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente ERMINI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato alla pubblica istruzione, Ba- 
daloni Maria. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
PITZALIS : (( Norme integrative della legge 

15 maggio 1954, n. 238, cpntenente disposizioni 
sull’inquadraniento dei direttori di scuole di 
avviamento professionale derivanti dalla tra- 
sformazione di corsi annuali o biennali )) 

(152). 
In assenza del Relatore, il Presidente 

Pit,zalis illustra la proposta di legge, la quale 
estende ai direttori delle scuole professionali, 
in ruolo in base a regolare concorso7 i bene- 
fici di carriera previsti dalla legge 13 marzo 
1954, n. 238, a favore dei direttori dei corsi 
di avviamento professionale, allora inqua- 
drati, e consente un, nuovo inquadramento dei 
dirigenti incaricati di scuole secondarie di 
avviameli to professionale, in possesso di de- 
terminati requisiti. 

I1 deputato Codignola si dichiara favore- 
vole al primo punto della proposta di legge, 
iiientre vorrebbe che l’ulteriore inquadra- 
mento fosse rinviato .! x o m e c k !  in cui sara 
disciplinata la scuola media unica. 

Si dichiarano favorevoli alla proposta di 
legge i deputati Alessi Maria, Roffi, Elkan, 
Russo Salvat.ore, Sciorilli Borrelli. I1 depu- 
tato Buzzi esprime qualche riserva per i pre- 
cedeiit,i che l’inqua’dramento verrebbe a co- 
stituire. 

I1 Sottosegretaxio di Stato Ba,daloni Maria 
esprime il parere favorevole del Governo sul 
primo punto della proposta di legge e contra- 
rio al secondo punto. 

Dato i1 parere contrario della V Commis- 
sione Bilancio, la Commissione ,delibera, per 
il momento, ,di indicare una più corretta for- 
mula di copertura dell’onere finanziario e di 
rinviare il seguito dell’esanie. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
SCIOLIS e BOLOGNA: (( Estensione dei be- 

nefici previsti dall’articolo 7 della legge 15 di- 
cembre 1955, n. 1440 e dalla legge 15 gen- 
naio 1960, n. 18, a,d alcune categorie di in- 
segnanti di ruolo speciale’ transitorio del ter- 
ritorio di Trieste ed integrazione della legge 
13 marzo W58, n. 248, a favore ‘di alcune ca- 
tegorie di insegnanti elementari dello stesso 
territorio )) (3862). 

In assenza del relatore, il proponente 
Sciolis illustra brevemente la proposta di 
legge. Intervengono favorevolmente i depu- 



- 8 -  - 
tati Baldelli, Elkan e Roffi. Anche il Sotto- 
segretario di Stato Badaloiii Maria esprime 
il parere favorevole del Governo, segnalando 
I’opportunitk che sia studiata analoga pere- 
quazione per il personale della scuola secon- 
daria. 

La Commissione ,delibera poi di richiedere 
il passaggio alla sede legislativa ,della pro- 
posta di legge. 

PROPOSTE DI ’ LEGGE : 
PUCCI ERNESTOG (( Immissione nei ruoli 

organici degli insegnanti degli istituti di 
istruzione secondaria nel servizio fuori ruolo 
alla data del 23 marzo 1939 1) (Urgenza) (1003); 

MARANGOWE ed altri: (( Benefici in favore 
degli insegnanti medi (( trentanovisti )) forniti 
del titolo abilitante alla data del 23 marzo 
1939 )) (Urgenza)  (1412) ; 

LEONE RAFFAELE ed altri: (( Disposizioni 
in  favore del personale direttivo e docente de- 
gli IstituLi d’istruzione elementare, seconda- 
riil e artistica, in servizio alla data del 23 
marzo 1939, in qualità di insegnanti non di 
ruolo presso gli lstituti stàt.ali di istruzione 
elementare, secondaria e artistica )) (Urgenza)  
(2540). 

I1 Presidente Ermini informa che la V 
Commissione ha dato parere favorevole al 
testo unificato, predisposto dai deputati Per- 
donà, Leone Raffaele, Marangone e Pitzalis. 
I1 deputah Balde!li fa presente la necessità 
di adeguare il testo unificato anche nei ri- 
guardi del personale -dell’istruzione artistica. 

La Commissione rinvia quindi il seguito 
dell’esame, in attesa del parere della I Com- 
missione Affari cost.ituzionali e con l’intesa 
che, se favorevole, sarh, chiesto il passaggio 
alla sede legislat,iva delle proposte di legge. 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 1” AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente ALDISIO. - Intervengono il Mini- 
stro dei lavori pubblici, Sullo, e il Sottose- 
gretario di Stato, Ceccherini. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(c Stato di previsione della. spesa del Mi- 
nistero dei 1avoi.i pubblici per l’esercizio fi- 
nanziario dal lo luglio 1962 al 30 giugno i963 )) 

Il Ministro Sullo, per rispondere agli ora- 
tori intervenuti riella discussione generale, si 
r if i  per quanto concerne le direttive della sua 
azione di Governo - al suo discorso al Sena- 
to nella discussione in quella sede del dise- 
gno di legge in esame. 

(3945-394542s). 

Egli esprime, poi, l’orientamento del Go- 
verno sui 37 ordini del giorno presentati. 

L’onorevole ltipamonti, per dichiarazione 
di voto, esprime il suo compiacimento al Mi- 
nistro per le sue dichiarazioni al 8enato in 
merito ‘11 coordinamento dell’intervento dello 
Stato nel settore dei lavori pubblici; esprime 
anche l’esigenza che tale volontà si traducz 
in struiiienti operativi. 

La Commissione, infine, dà mandato al 
deputato Baroni di stendere la relazione scrit- 
la per l’Aula, con la proposta di approvare 
lo stato di previsione e la nota di variazione 
nei testi già approvati dal Senato. 

I1 Presidente si riserva di nominare il Co- 
mitato dei nove. 

TRASPORTI (X) 

I N  SEDE REFERENTE. 

MEBCOLEDÌ io AGOSTO 1962. - Presidenzu del 
Presidente SPATARO. - Intervengono il Mi- 
nistro dei trasporti, Ma.tt.arella ed il Sottose- 
gretario di St,ato per i trasporti, Cappugi. 

D I S E G N O  DI L E G G E :  
(( Stato .di previsione della spesa del Mi- 

nistero dei trasporti pe,r l’esercizio finanziario 
dal 10 luglio 1962 al 30 giugno 1963 )) (3595). 

La Commissione continua l’esame del dise- 
gno di legge. I1 deputato Bogoni esamina gli 
aspetti fondiimentali della relazione allo sta- 
to di previsione del13 spesa e, a nome del grup- 
po del partito socialista italiano, ‘dichiara di 
essere favorevole, in linea di principio, alle 
conclusioni alle quali B pervenuto il Relatore 
Boidi. Successivaiiient,e i deputati Vidali, 
Adanioli, Grilli Antonio, Pinna, Colasanto, 
Albertini, Pezzino, Schirat ti ,  Paolucci, Bar- 
danzellu e Buzzi illustrano i rispettivi ordini 
del giorno. 

Il Presidente, quin,di, rinvia il seguito del- 
l’esame ad altra seduta. 

INDUSTRIA (XII) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCO1,EDi io AGOSTO 1962. - Presidenza del  
Vicepresidenle DOSI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per l’industria e ii com- 
mercio, Gaspari. 

D I S E G N O  DI LEGGE:  
(( Stato di previsione della spesa de; Mi- 

nistero dell’industria e del commercio per 
l’esercizio finanziario dal lo luglio 1962 al 
30 giugno 1963 )) (3598 e 3598-bis). 

Proseguendo l’esame interloquisconc. i de- 
[,utati’: Ferretti, che si sofferma sugli aspetti 



degli incentivi per lo sviluppo industriale nel 
Mezzogiorno; Trombetla, che dopo aver la- 
mentato la mancata presa di posizione della 
relazione su fondamentali problemi del la vita 
del paese critica alcuni aspetti della pl i t ica  
fiscale assolutamente negativi per lo svll uppo 
industriale; Castagno, che si sofferma sui pro- 
blemi della programmazione e lamenta i’irri- 
sorietà degli stanziamenti per le ricerche nel 
canpo  industriale; Granati, che chiede la 
presenza del Ministro Colombo per discutere 
su!la definizione della piccola e media indu- 
stria ed ,infine, Bologna, che illustra la situa. 
zione economica della città di Trieste pre- 
gando il Governo di fare quanto possibile 
per migliorarla. 

I1 seguito della discussione è, quindi, rin- 
viato ad altra seduta. 

LAVOItG (Xm) 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

~UERCOLEDI 1’ AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Vicepres%dente ZANIBELLI. -- Interviene il Mi- 
nistro del lavoro e della previdenza sociale, 
Bertinelli e il Sottosegretario di Stato al la- 
voro e alla previdenza sociale, Calvi. 

1’RoPOSTA D I  LEGGE: 
MARTINO EDOARDO ed altri: (( Riordina- 

mento -de!!’Ente i1aziona.ie iii previdenza I?, 
assistenza dsi veterinari (E.N.P.A.V.) )) ( M o -  
dificata dalla X Conzm..issìone permanente  del 
Senato)  (2730-C). 

I1 deputato Buttè, che sostituisce il Rela- 
t,ore Quintieri, riferisce sulle ulteriori mo- 
difiche ;ntrodot,te nel testo del provvedimento 
da parte del Senato. 

Dopo iniervent.0 del Presidente Zanibelli, 
la Commissione approva tali modifiche. 

In fine di seduta la proposta di legge B 
votata il scrutinio segreto ed approvata. 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOL~ED~ 1” AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Vicepresidente ZAIUIBELLI. - Interviene il Mi- 
nistro del lavoro e della previdenza sociale, 
Bertinelli e il Sottosegretario di Stato al la- 
voro e alla previdenza sociale, Calvi. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(1 Stato di previsione della spesa del Mi- 

nistero del lavoro e della previdenza sociale 
per l’esercizio finanziario dal io luglio 1962 
al 30 giugno 1963 )) (Approvato dal Senato) 
(3885). 

La Commissione proede all’esame degli or- 
dini del giorno. I1 Ministro Bertinelli defi- 
nisce, in relazione a ciascuno di essi, l’atteg- 
giamento del Governo. 

Intervengono nella discussione i deputati 
Scalia Vito, Franco Raffaele, Sulotto, Vene- 
goni, Ravagnan, Re Giuseppina, Sabatini, 
Rapelli, Albizzati, Scarpa, Bettoli, Borellini 
Gina e Giorgi, il Relatore Nucci e il Presi- 
dente Zanibelli. . 

Risultano accolti dal Governo i seguenti 
ordini del giorno: Sabatini ed altri, sull’ad- 
destrainento professionale; Venegoni ed altri, 
limitatamente ai punti relativi alla tutela della 
salute e dell’integrità fisica dei lavoratori non- 
ch6 alla loro partecipazione alle commissioni 
aziendali per la prevenzione e la sicurezza sul 
lavoro. 

Risultano invece accolti come raccoman- 
‘dazione i seguenti altri ordini del giorno: 
Bettoli ed altri, sui problemi inerenti alla 
cooperazione; Cocco Maria e Conci Elisabetta, 
circa le garanzie di stabilità per le lavoratrici 
che si sposano; Cocco Mar.ia ed altri, sul- 
l’addestramento e sulla qualificazione profes- 
sionale delle lavoratrici: Cocco Maria e Conci 
Elisahetta, sulle pensioni alla casalinghe; Fe- 
rioli e Spadazzi, sull’attuzzione degli arti- 
coli 39 e 40 della Costit,uzione;. Gitti ed altri, 
sulla estensione dell’assistenza niutualistica 
ai salariati e ai bracciant,i; Mazzoni ed altri, 
circa le aliquote dell’imposta sui redditi di 
lavoro; Ravagnan e Venegoni, sui problemi 
dei lavora1,ori del settore della pesca; Re Giu- 
seppina ed alt,ri, sulla tutela del lavoro fem- 
mi nile e ininorile ; Minella Molinari Angiola 
ed altri, sdl’assislenza aile lavoratrici madri 
nel settore dell’agricoltura; Sabatini ed altri, 
sull’ulilith sociale dei cantieri di lavoro; Sa- 
batini ed altri, su una comune politica di for- 
mazione. professionale in sede di Comunità 
economica europea; Sabatini ed altri, circa 
l’applicazione della legge sull’apprendistato; 
Sabatini ed altri, sui vari aspetti dei problemi 
connessi alla circolazione della mandopera 
nell’ambito della Comunità economica euro- 
pea; Sulotto ed altri, sulla stabilità del posto di 
lavoro; Sulot,to ed altri, sull’orario di lavoro 
e sulla riduzione della settimana lavorativa; 
Sulotto ed altri, sull’attuazione dell’articolo 39 
della Costituzione; Venegoni ed altri, per il 

, potenziamento delle attrezzature sanitarie per 
l’assistenza dei lavoratori ; Venegoni ed altri, 
circa l’applicazione della legge dell’appren- 
distato; Venegoni ed altri, limitatamente al 
punto relativo all’assistenza degli invalidi 
del lavoro; Venegoni ed altri, sull’assicura- 
contro la disoccupazione involontaria; Vene- 
goni ed altri, sui problemi inerenti alla qua- 
lificazione professionale dei lavoratori; Albiz- 
zati, sulla pensione a favore dei lavoratori 
che ancora ne siano privi;. Scalia Vito, sulle 
pensioni della previdenza marinara; Scalia 
Vito ed altri, sull’adeguamento dei minimi 



- 10 - 

di pensione I.N.P.S.; Scarpa ed altri, per la 
ishituzione di una relazione annuale sullo 
st.ato della protezione previdenziale in Italia; 
Scarpa ed alt,ri, sulla tutela del lavoro a do- 
micilio; Giorgi, sull’attività della cassa mu- 
tua dei coltivatori diretti della provincia de 
L’Aquila. 

Non risultano, invece, accolti i seguenti 
ordini del giorno: Ferioli e Spadazzi, sulla 
tutela della libertà di lavoro; Franco Raffae- 
le ed altri, sul riconoscimento giuridico del- 
le commissioni interne; Mazzoni ed altri, sul- 
le casse m u h e  di assistenza malattia per gli 
esercenti attivitb commerciali; Fogliazza ed 
altri, sulla !ntela previdenziale e assistenziale 
dei lavoratori agricoli. 

Su richiesta dei rispettivi proponenti, i. 
seguenti ordini del giorno, accolti come rac- 
comandazione da! Governo, vengono posti in 
votazione e respinti: Scarpa ed altri, sul si- 
stema previdenziale in agricoltura; Giorgi, sul- 
la cassa mutua dei coltivatori diretti della 
pkovincia de L’Aquila. 

Su richiesta dei rispettivi proponenti, l’or- 
dine del giornD Mazzoni ed altri (mutue assi- 
sl,enza malat,tia per gli esercenti attivit.8 com- 
merciali), non accolto dal Governo, è posto 
in votazione e risulta approvato. 

Su proposta del Presidente Zanibelli, quin- 
di, la Commissione dk mandato al Relatore 
Nucci di stendere la relazione scritta per 
l’Assemblea. 

Il Presidente si riserva di nominare il 
Comitato dei nove. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

STORTI ed allri: (( Modifiche alla legge 
3 niarzo 1956, E. 293, contenente norme per 
l a  previdenza del personale delle aziende elet- 
triche private )) (1792). 

I1 Relatore Scalia Vito torna ad illustrare 
la portata e le finalitb della proposta di legge 
e riassume le conclusioni cui era pervenuta 
la Commissione Lavoro nel corso di prece- 
denti sedute dedicate all’esame del provvedi- 
mento. Ricorda di aver presentato, anche a 
nome dei proponenti, taluni emendamenti, 
che richiamano in sostanza i termini dell’ac- 

cordo sindacale sottoscritto tra le categorie 
interessate il lo dicembre 1961. 

Dopo ampia discussione, nella quale in- 
tervengono i deputati Bettoli, Rapelli, Donat- 
Cattin, Repossi (il quale chiede che venga 
portato a conoscenza di tutti i membri della 
Commissione il testo dell’accordo sindacale, 
cui si riferiscono gli emendamenti proposti 
dal Relatore), Venegoni e Sabatini, il Sotto- 
segretario Calvi e il Presidente Zanibelli, la 
Commissione delibera, all’unanimità, di chie- 
dere alla Presidenza della Camera che il 
provvedimento le venga deferito in sede legi- 
slativa. 

IGIENE E SANITA PUBBLICA (XIV) 
IN SEDE LEGIS1,ATIVA. 

MERCOLED~ i” AGOSTO 1962. - Presidenza del 
Presidente DE MARIA. -- Interviene il Sottose- 
gretario d i  Stato alla Sariith, Santero. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BONTADE MARGHERITA ed altri : (( Provvi- 

denze ii €avore dei farmacisti rurali )) (iModiji- 
cata dalla X I  C o m i s s i o n e  perm,anente del 
Senato)  (2521-H). 

Il Relatore Barberi Salvatore illustra le 
modifiche apportate alla proposta di legge 
dalla, XI Commissione del Senato, soff erman- 
dosi in particolare sulla riduzione del1 ’inden- 
nitb di residenza, che nel nuovo testo non può 
non essere superiore alle 400 mila lire annue, 
e sulla soppressione dell’esonero dall’obbligo 
di concessione, in  favore degli enti mutuali- 
stici, di sconti sui prezzi dei medicinali. 

Pur esprimendo riserve sulla opportunith 
delle modifiche apportate, invita la Commis- 
sione ad approvare la proposta di legge senza 
.modificazioni, in considerazione della viva 
attesa esistente nella categoria interessata. 

Dopo interventi dei deputati Messinetti, 
Scarongell a, Sorgi, Merlin Angelina, Monta- 
nari Otello, del Relatore Rarberi Salvatore, 
nonché del Sottosegretario Sant.ero, gli arti- 
coli della proposta di legge sono approvati 
senza modificazioni. 

Al termine della seduta la proposta di legge 
è votata a scrutinio segreto ed approvata. 



- 1.I - 

C O N V O C A Z I O N I  

III COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari esteri) 

Giovedi 2 agosto, ore 18. 

I N  SEDE REFERENTE. 

Esalrac del disegno di legge. 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero degli affari esteri per l’esercizio finan- 
ziario dai lo luglio 1962 al 30 giugno 1963 

latore : Vedovalo. 
( P L ~ ~ Y Q c ~ ~ c  da! S e n ~ t ~ )  (3974-3974-bZs) - Ee- 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
i( Giusti zia) 

Giovedl. 2 agosto, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Segui to  della discussione del ‘disegno e 

Ordinamento della professione di giorna- 

PINTUS : Dell’ordine dei giornalisti (1033) ; 

deìia proposta d i  legge: 

lista, (1553); 

- Relatore : Hreganze. 

Discussione dei ~ disegni d i  legge: 
Isiituzione di Corti d’onore (1562) - Re- 

I a tore : Migliori ; 
Organizzazione e funzionamento dell’Ispet- 

torato generale presso il Ministero di grazia 
e giustizia (Approvato  dalla I l  Co”iissione 
permlanenle CEd Senuto)  (3771) - Relatore : 
Amatucci. 

Seguibo della. discussionc del disegno c‘ 

dcl lc  prnposle di legge: 
Norma sul.le promozioni a magistrato di 

Corte di appello e di Corte di cassazione 
(2877) - (Parere dellu 1 Commiss ione) ;  

AMADEI LEONETTO ed altri: Sullo stato giu- 
ridico della magistratura (1961) ; 

BOZZI : Norme sulle promozioni dei inagi- 
strati (2797) (Parere della I e della T i  Comc 
missione)  ; 

TARGETT~ ed a.ltri: Norme sulle promo- 
zioni nella iiiagistrat,ura (3707) ; 

COLITTO: Norme per la promozione a con- 
sigliere di Corte di appello e di Corte di cas- 
sazione (1.285) ; 

Foscr-rmi : Nonne per la proniozione a 
consigliere di Corte di appello e di Corte di 
cassazione (2630) ; 

- Relatore : Hisantis. 

VI COMMI8SIONE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Giovedjl 2 agosto, ore 9,30. 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

~ e y z c i t v  t l e i i . ~  discussione dei ciisepw d i  

‘Modific.azioni ed aggiunte agli articoli 39, 
87,  236 e 143 del testo unico delle leggi sulle 
imposte dirette, approvat,o con decreto del 
Presidentt: della Repubblica 29 gennaio 1958, 
i?. 645 (3514) - Relatore: Longoni - (Parere 
delln T/ Commissione) .  

legge: 

Disczusione dei disegni d i  legge: 
Modifica al trat.tamento fiscale delle ven- 

dite di merci allo dato estero (Approvato dal- 
la V Comnzissione perm;anenle del Senato) 
(3934) -- Relaiore: Mellc~ Giand - ( P t s ~ e ~ c  
dcllu V Cominzissione) ; 

Modifiche ed interpretazioni di norme le- 
gisl ative in materia di agevolazioni tributarie 
nel settore dell.’edilizia ( A p p o v a t o  dalla V 
Com;vizdssione permunente del Senato) (3958) 
- Relatore: ScarlaAo (Parere della T7 Com. 
missione) ; 

Ritocchi alla tariffa delle tasse di bollo sui 
documenti di trasporto (Apyrovato dalla V 
Commissione permiunente del Senato) (3360) 
- Relatore: Bima - (Parere della I V ,  deblo 
I:, della X e della X I I  Commissione).  

Discussione delle proposte d i  legge: 
Senatore MOLINARI: Norme in materia di 

tasse per occupazione di spazi ed aree pubbli- 
che nonché di affissioni e pubbliciti affine 
(Approvato dalla V Commissione perm.anente 
del Senato) (4038); 

SPADAZZI: Modifiche alla tassa per l’oc- 
cupazione di aree pubbliche (3810); 

R.AFFAELLI ed altri: Modifiche e integra- 
zioiii. alla legge 18 aprile 1962, n. 208, sulla 
t.assa di occupazione spazi ed aree pubbliche 
(3818); 

- Relatore: Valsecchi - (Parere della 
11 e della T’ Commissione).  



Discussionti del disegno dì legge: 
Estensione alla Comunità europea del car- 

lione e dell'acciaio (C.E.C.A.) ed alla Comu- 
nità europea dell'energia atomica (EURA- 
T@M) del trattamento tributayio previsto dal- 
l t t  legge 31 ottobre 1981, n. 1231, per la Banca 
euyopea per gli investimenti (B.E.I.) (Appro-  
w i c  dalla Y Commissione permanente  del 
Senato) (4009) - Relatore : Valsecchi. 

Seguito della disczcssione del disegno e 
della proposta di legge: 

Ripiaiiamento dei bilanci comunali e pro- 
vinciali deficitayi per gli a.nni 1962, 1963, 
I964 e 1965 (3918); 

RARBI e MERENDA: Esonero delle provin- 
cie e dei comuni deficitari dell'ohbligo .di ap- 
plicare le tariffe massime e di istituire le su- 
per contribu-zioni per la tassa di occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, per l'imposta co- 
munale di !)ubblicità ed i diritti sulle pub- 
bliche affissioni (3924) - Relatore : Valsecchi 
- (Parere della I l  e dellu V Commissione).  

Discussime del disegno d i  legge: 
Autorizzazione alla ven.dita, a trattativa 

privata, in favorr? del Patriarcato Siro di An- 
tiochia e per il prezzo di lire 1.000.000, dei 
locali demaniali siti in Roma e facenti parte 
del c,onipendio denominat,o (( ex Monastero 
delle Benedettine II in Campo Marzio (Appro- 
vato dalla TI  Commissione p e m , a n e n t e  del 
Senato) (3843) - Relatore: Patrini - (Pa.  
rere della il Comnaissione) . 
. Discussione delle proposte d i  legge: 

RAPFAELLI e'd altri : . Rivalutazione della 
indennità corrisposta dalla Azienda dei mo- 
nopoli di S tdo  al comune di Volterra per i 
pozzi saliferi e per la foresta di Berignone, 
già di proprietà del comune (1922) - Rela- 
tore: Schiratti - (Parere della V'  Commris- 
sione) ; 

DE M ~ a z r  FERNANDO : Modifiche all'articolo 
6 del regio decreto 18 dicembre 1913, n.  1453, 
recante ' disposizioni sulle importazioni ed 
esportazioni temporanee (Modificata da.lla V 
Comlmissione peymianente del Senato) (3060-B) 

Relatore: Curti Aiirelio. 

IN SEDE REFERENTE. 

I h u r i e  della proposta d i  legge: 
BOIDI e FORLANI : Modifica dell'articolo 40 

della legge 11 aprile 1955, n. 379, concernente 

migliorainenti dei trattamenti di quiescenza 
e modifiche agli ordinamenti degli Istituti di 
iwevidenza presso il Ministero del tesoro (3678) 
- Relatore : Napolitano Francesco - (Parere 
della B/' t?70mmissione). 

Esci?w del diseyno d i  legge. 
Norme in materia di integrazione dei bi- 

lanci comunali a seguito dell'abolizione del- 
l'imposta comunale di consumo sul vino e di 
imposta generale sulla entrata sui prodotti 
vinosi (Approvato dalla V Commissione per- 
manen te  del Scnato)  (3833) - Relatore : Togni 
Giulio Bruno - (Pa iere  della 61, della IV e 
della V Commissione) .  

Esarne dellu proposla d i  legge: 
SCARASCIA e CHIATANTE : Provvidenze a fa- 

vore dei proprietari di navi mercantili perdute 
per cause di guerra e costituenti l'unico loro 
mezzo di lavoro (Urgenza)  (2280) - Relatore : 
Wima - (Parere delln V7 Commissione) .  

XIV COMMYSSIBBPITE BERMAR'ENTE 
(Igiene e sanità) 

Biovedl 2 agosto, ore 17. 

IN SEDE REFEHENTE. 

Esume della proposta di legge: 
TITOJIANLrO VITTORIA : Modificazioni della 

legge 13 dicembre 1956, n. 1430, concernente 
provvedimenti 3 favore delle infermiere vo- 
lontarie della Croce rossa italiana (3667) - 
Relatore: Gotelli Angela - (Parere della VZI 
e della V d I l  Con"ìsione). 

Parere sul disegno d.?; legge: 
Trasferimento all'Istituto nazionale per la 

assicurazione contro le malattie dell'assicura- 
zione obbligatoria contro la tubercolosi. Rior- 
dinamenlo ed estensione dell'assistenza anti- 
tubercolare (Approvato dal Senato)  (3831) - 
(Pdnrere nllu XIHI Con7missione) - Relatore : 
Barberi Salvatorc. 

THPOGllAFIA DELLA GARSERA DEI DEPUTATI 

Licenzialo per  la stanipo ~ b l e  ore 22,45.  


